CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 19/L privind achiziția prin COP

..04" iulie 2022

__Chişinău____ (municipiul)

I. PARTEA GENERALĂ

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție nr. 21054973 din data 29.04.2022, între <u>Direcția Educație, Tineret și Sport sect. Buiucani</u>, cu sediul în mun.Chișinău, Ștefan Neaga 19, telefon: 022-210335, cod fiscal nr.1007601009967, reprezentat prin șef interimar Tatiana Oboroc, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și SRL Gricons-Impex, cu sediul în mun. Chișinău str. Sucevița 22/1, ap.14, telefon: 022-595934/068884099, reprezentat prin directorul Vremeș Gheorghe, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Antreprenorul se obligă să execute *Lucrări de reparație a blocului alimentar la IET nr. 52 str. Drumul Crucii, 99/1,* în conformitate cu prevederile proiectului tehnic/devizelor, cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de pînă la **2 luni** după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar-ordonatorul de credite.

2.2. Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa la prezentul contract.

2.3. Perioada de execuție poate fi prelungită sau suspendată dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- a) generate de Beneficiar;
- b) datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligației sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;
- c) influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea codiții climaterice se va răsfrânge asupra calității lucrărilor;
- d) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.4. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenor vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.5. La terminarea lucrărilor. Antreprenorul va notifica Beneficiarul că sunt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.

2.6. În baza documentelor de confirmare a execuțieiși a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sunt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe, acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu clauzele din contract. În funcție de constatările făcute, Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părti de construcție distincte fizic și funcțional.

2.7.Se indică termenul de garanție a lucrărilor 5 ani.

ł

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

3.1. Valoarea lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract, este de 408 827,48 (patru sute opt mii opt sute douăzeci și șapte lei, 48 bani) MD.

3.2. Achitările vor fi fectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor – verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

3.3. Beneficiarul va verifica procesele-verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 5 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor.

3.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.

3.5. Lucrările nu vor fi considerate finalizate până când procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

3.6. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile. În cazul recepției cu obiecții, garanția se va restitui în cel mult 15 zile după înlăturarea acestora.

4. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI ȘI ALE BENEFICIARULUI

4.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului în două exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.

4.2. Antreprenorul are obligația să execute, să finalizeze lucrarea în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de execuțieși prevederile actelor normative din domeniul construcțiilor.

4.3. Antreprenorul are obligația de a supraveghea lucrările, de a asigura forța de muncă, materialele, instalațiile, echipamentele și toate celelalte obiecte fie de natură provizorie, fie definitive cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.

4.4. Documentația pusă la dispoziția Antreprenorului se repartizează astfel: un exemplar rămâne la dispoziția Antreprenorului, iaraltul va fi ținut de către acesta la dispoziție pentru consultare de către Agenția pentru Supravegherea Tehnică, precum și de către alte persoane autorizate, inclusiv responsabilul tehnic atestat.

Scanned with CamScanner

c) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor ce rezultă din Legea nr. 131/2015 priviind achizițiile publice și/sau tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale.

13. DISPOZIȚII FINALE

13.1. Următoarele documente vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:

- a) a) Caietul de sarcini;
- b) b) Propunerea tehnică;
- c) c) Propunerea financiară;
- d) d) Graficul de executare a lucrărilor ;
- e) e) Garanția de bună execuție.

13.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba română.

13.3. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.

13.4. Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la 31.12.2022.

II. PARTEA CE ȚINE DE CONDIȚIILE SPECIALE A CONTRACTULUI (LA NECESITATE)

RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

ANTREPRENORUL: SRL Gricons -	BENEFICIARUL: DETS sect. Buiucani				
Impex					
Adresa poștală: mun.Chișinău, str. Sucevița	Adresa poștală: m.Chișinău, str. Ștefan				
22/1, ap.14	Neaga 19				
Telefon: 022-595934/068884099,	Telefon: 022 21-03-35				
Cod fiscal: 1008600006483	Cod fiscal: 1007601009967				
Banca: ENERGBANK" SA, Fililiala 1	Banca: Ministerul Finanțelor				
5.	Trezoreria de Stat				
Cod: ENEGMD22	Cod: TREZMD2X				
IBAN: MD86EN000000222463712845	IBAN: MD73TRPDAK311120A07440AC				

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENORUL: SRL Gricons -Impex







Scanned with CamScanner



Seria, Nr. Серия, №

1.4

FACTURĂ FISCALĂ Налоговая накладная



Data eliberării /data livrării 02.09.2022 / 02.09.2022			numi Home								
Дата выписки /дата поставки		9. Transportator Перевозчик				ср дата с.f./ nr.TVA / ф.к./ код НДС					
Furnizor: GRICONS-IMPEX S.R.L., SEC.BUI Поставщик B.C.'ENERGBANK'S.A., ENEGMD2	UCANI Sucevita 1 2	nr.22 bl.1 of.	14 Cont MD86E	EN00000	00222463712845,		c.f./ nr.	ТVA 1008 д НДС 0505			
Cumpărător/beneficiar: DIRECTIA EDUCATIE, T Покупатель/получатель nr.19	INERET SI SPO	RT SECTO	RUL BUIUCAN	I, SEC.	BUIUCANI Neaga	Stefan	с.f./ nr. ф.к/ ко		501009967 /		
Delegație seria <u>număr</u> data data Доверенность серия номер дата	delegatul делегирован	ный			Documente anexate Прилагаемые докум	иснты	04.07.20				lata de
Punct încărcare Пункт погрузки		6. Punct descărcare Пункт разгрузки				IBAN: MD73TRPDAK311120A07440AC 7. Redirijāri Переадресовки					
эпитігеа mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției Uni tarifare al mărfii/activului d Наименованне товаро/активов, услуг и код товарной mă позиции товара/астива. изи	0.2 10.3 (tate в märfurilor/ac tivelor, коннц volumul вере Количество товаров/акти вов, объем услуг	10.4 Pret unitar fārā TVA, lei Цена единицы без HДС, леев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, леев	10.6 Сота ТVА,% Ставка НДС, %	Suma totală a Vo TVA, lei OGщas сумма	10, Valoa mărfurilor , servicii Стонм товаров/а услуг,	rea /activelor lor, lei octs ктивов,	10.9 Altă informație Другая информация	10.10 Тір ambalaj Тип упаковки	10.11 Numir Іосигі Коли- чество мест	10.12 Маза brută, ton Масса брутто, тони
scrari de reparatie a blocului alimentar la IET nr.52 serv	/ 1	340689.57	340689,57	20	68137,91	40	8827,48				
. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой на	кладной)		340689,57	х	68137,91	40	8827,48	х	x	х	0,0
Predat mārfurile/activele (serviciile): Сдал товары/активы (услуги) director GHE L.Ş.	ORGHE VREMES	5				Aplicată se электронн	mnātura ая подпи	electronică de съ Поставщи пись			нсна
Принял товары/активы посредник (перевозч	нк)										
• Predat mărfurile/activele intermediarul "ansportatorul)::	-		Funcția, nu	mele, pre	enumele , semnătura \	Должность,	фамилия,	ныя , подпись			
Сдал товары/активы посредник (перевозчик) . Primit măríurile/activele (serviciile)		AGRECU	Funcția, num	ele, prenu	umele , semnătura \ Дo						
mpărătorul/beneficiarul:	contabil ALIONA GRECU Aplicată злектрон					пектронна	i semnātura electronicā de către Cumpārātor\\Применена нная подпись Покупателя 02.09.2022				
Принял товары/активы (услуги) купатель/получатель		Funcjia, numele, prenumele , semnätura \ Должность, фамилия, имя , подпись.									

		1
Antre	prener	1

"Gricons - Impex,, SRL

(denumirea)

Investitor

Object

DETS Buiucani

(denumirea) IET nr. 52, str. Drumul Crucii, 99/1, Lucrari de reparatie a blocului alimentar

Valoarea lucrarilor executate

408 827,48 mii lei

		ре <u>И</u>	Simple	an 2002		
Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	<u>Valoare</u> inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie 1.1. Lucrari de reparatie la blocul alimentar 1.1.1. Demontari				
1		Desfaceri de tencuieli			15,26	796,61
	RpCJ35A	interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	52,20	14,04	732,68
2		Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare		180,40	15,27	2 753,89
	RpCJ35A	driscuite la pereti, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2		14,04	2 532,92
3		Demontarea placajelor din			83,34	2 917,00
	RpCM33A	faianta, gresie ceramica	m2	35,00	83,20	2 912,00
4	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi	m2	52,20	41,99	2 191,82
		ceramice, etc			10,00	2,
5	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe	m	25,00	13,43	335,83
	RPCR42E	loc sau prefabricate		25,00	13,00	325,00
6	RpCO56A	Demontari: timplarie din		1,70	22,02	37,44
	крсозба	lemn (usi)	m2	1,70	22,02	37,44
7	RpCO56A	Demontari: timplarie din	m2	0,30	20,80	6,24
	крсозол	lemn (Geamuri)	mz	0,50	20,80	6,24
8		Demontarea registrelor de incalzire cu conducte	h	2.00	54,60	163,80
	RpIB11D	orizontale sau verticale din teava de otel avind 4-7 tevi Radiatoare din otel	buc	3,00	54,60	163,80
9	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la	m	18,00	29,50	531,04
	Episton	incalzire centrala prin sudare, la constructii de	ш	,	15,60	280,80

Proces - verbal de receptie a lucrarilor executate

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
156		Automat BA47-29 3P 25 A			78,00	156,00
		C	buc	2,00	0,00	0,00
157		Automat BA47-29 3P 20 A			78,00	78,00
		C	buc	1,00	0,00	0,00
158		Automat BA47-29 3P 10 A			78,00	156,00
		C	buc	2,00	0,00	0,00
159					78,00	312,00
		Automat BA47-29 3P 6 A	buc	4,00	0,00	0,00
160				7	29,00	319,00
		Automat BA47-29 IP 16 AC	buc	11,00		0,00
161					0,00	87,00
		Automat BA47-29 IP 16 AB	buc	3,00		0,00
162					0,00	903,00
102		AVDT 63 C16 30mA	buc	3,00		0,00
163		automat			0,00 208,00	416,00
105		AVDT 63 C16 30mA 4P automat dif	buc	2,00	0,00	0,00
					0,00	0,00
-		Total capitul: Cheltuieli directe	lei			11 107,00
						0,00
		Depozit	2,00 %			222,14
		20000				0,00
		Total	100,00 +			11 329,14
		1.0.00				0,00
		Total	100,00 +			11 329,14
						0,00
		Beneficiu de deviz	1,00 %		_	113,29
						0,00
						11 442,43
						0,00
		Total capitul:				0,00
						67 347,23
						22 432,80
		Total proces-verbal:		-		22 452,00
		Cheltuieli directe	lei			340 689,57
		TVA	20,00 %			68 137,91
						408 827,48
		TOTAL:				152 192,04





Scanned with CamScanner